
Постановление  

ученого совета РГУ имени С.А. Есенина  

от 23 марта 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по развитию профессора 

С.В. Демидова «О Программе стратегического развития РГУ имени 

С.А. Есенина на период с 2018 по 2022 г.», ученый совет отмечает 

следующее. 

Ориентация университета на классические университетские 

направления подготовки определяет его миссию. Университет – центр 

воспроизводства человеческого потенциала для Рязанской области и 

Центральной России. Университет обеспечивает всестороннее развитие 

личности, подготовку высококвалифицированных специалистов, 

обладающих предпринимательскими качествами. Классическое образование 

дает возможность в условиях экономики знаний и инноваций гибко 

реагировать на потребности рынка труда, несколько раз в течение жизни 

модифицировать специализацию, выстраивать вариативную 

профессиональную траекторию. 

Основная цель развития РГУ имени С.А. Есенина – повышение 

конкурентоспособности выпускников на рынке труда, роли вуза в социально-

экономическом, научно-техническом и социокультурном пространстве 

Рязанской области и Центральной России, обеспечение устойчивости его 

развития во взаимодействии с окружающей средой через открытость, научно-

образовательную, консалтинговую и экспертную деятельность, 

просветительскую работу. 

РГУ имени С.А. Есенина – классический вуз, осуществляющий 

подготовку по множеству фундаментальных направлений. Основные 

направления образовательной и научной деятельности университета 

соответствуют приоритетам социально-экономического развития региона:  

педагогическое, по которому региональные потребности в кадрах наиболее 

высоки, а также инновационное, экономическое, правовое, гуманитарное и 

социально-культурное. Реализация программы стратегического развития 

предусматривает следующие приоритеты: 

1. Повышение конкурентноспособности университета, расширение 

интеграционных связей с российскими и зарубежными партнерами, 

увеличение экспорта образовательных услуг.  

2. Развитие научно-исследовательского потенциала Университета. 

3. Улучшение качественных характеристик кадрового потенциала 

университета. 

4. Обеспечение современных потребностей образовательной, научной и 

социокультурной среды университета. 

5. Обеспечение устойчивого финансово-хозяйственного развития 

университета. 

 



При подготовке Программы стратегического развития РГУ имени 

С.А. Есенина на 2018-2022 гг. особое внимание было обращено на 

приоритеты, обозначенные в Послании Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 г., а 

также приоритеты устойчивого развития, намеченные в Концепции развития 

Рязанской области до 2030 г.: развитие фундаментальной науки; 

коммерциализация научных разработок; развитие цифровой экономики; 

сохранение глубины и фундаментальности образования в российских 

школах; развитие социально направленных некоммерческих организаций и 

социального предпринимательства.  

Выполнение ключевых показателей Программы стратегического 

развития позволит университету достигнуть основных показателей 

мониторинга эффективности вузов в 2018-2022 гг. и сохранить динамику  

развития. 
  Исходя из вышеизложенного, ученый совет постановляет:  

1. На заседаниях рабочей группы 26-27 марта 2018 г. доработать проект 

Программы. 

2. С учетом внесенных предложений одобрить проект Программы 

стратегического развития РГУ имени С.А. Есенина на период с 2018 до 

2022 г. и рекомендовать Конференции работников и обучающихся РГУ 

имени С.А. Есенина принять ее.  

Отв.: проректор по развитию С.В. Демидов. Срок исполнения – до 29 

марта 2018 г. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ректора 

А.И. Минаева. 


